発 監 第 １ ８ 号

令和３年１月２０日

北栄町長  松 本 昭 夫  様

北栄町議会議長  前 田 栄 治  様

北栄町教育委員会教育長  別 本 勝 美  様

北栄町農業委員会会長  濵 坂 良 男  様

北栄町監査委員  竹 歳 秀 明

北栄町監査委員  阪 本 和 俊

令和２年度第２回定期監査の結果について（報告）

 地方自治法第１９９条第４項の規定により実施した定期監査の結果を、同条

第９項の規定により報告します。

記

１ 監査期間  令和２年１１月２４日（火）～２６日（木）

２ 監査対象  全 課

３ 監査概要

（１）令和元年度補助金状況について

各課から状況調書等を提出させ、担当課長等から聴取。

（２）工事状況について

各課から状況調書等を提出させ、担当課長等から聴取。

（３）現地確認

    新型コロナウイルス感染症対策のため、施設等に立ち入って現地の状

況確認を行うことは中止した。

４ 監査意見

（１）補助金状況について

おおむね良好に処理されていた。今後も、財源の多くに町民の税金を用

いていることを忘れず、補助対象経費や補助金額、補助率が妥当である

か。補助金額に見合う効果が期待できるか。補助が施策の実現に最適であ

るか。交付先は公平かつ適正に決定されており、その他の町民や団体との

間に公平性が保たれているか等に留意して、公益性を交付の条件としてい

ただきたい。

（２）工事状況について

ア 起工伺、変更起工及び変更契約伺の様式について

工事の伺の様式について、起案の日付を記入する欄しか設けておら

ず、決裁の日付や、施工の日付または変更契約予定日等を記入する欄を

設けていない様式の使用が、複数の課に見られた。

決裁の下りた日付や施工、変更契約の日付等は記録しておかなければ

ならない。早急に様式を改め、今後は全て日付を記載するよう職員に周

知していただきたい。

イ 公開・非公開の別と非公開部分の理由について

  起工伺、変更起工及び変更契約伺において、公開・非公開の別を「非

公開」としているが、担当課長及び担当者が非公開の理由を把握できて

いない事例があり、本当に非公開にする必要があったのか疑問が残っ

た。公開・非公開の別について、町として整理する必要があるのではな

いだろうか。

以上